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Teta Gledis je htela da napravi ba-
štensku kućicu, ali sama nije ume-

la to da uradi. 
Zato je pozvala muškarce iz poro-

dice, kupila i pripremila sav potreban 
materijal, a onda sačekala dogovorenu 
nedelju.

Ja sam, fasciniran, posmatrao kako 
moj otac, stričevi, ujaci i ostala rodbi-
na postavljaju grede na temelj, seku i 
slažu daske, podižu zidove. Iako sam 
bio dete, dopustili su mi da rukujem 
čekićem i sastavljam daščice za pod.

Izgledalo mi je prosto neverovatno 
da se sve odvija takvom brzinom – da 
ono što je nekad bila samo zaravan po-
krivena grmljem borovnice sad može 
da se pohvali useljivom građevinom, 
podignutom u tako kratkom vremenu 
veštim radom ljudi koji su celog života 
nešto gradili. Sledeće nedelje, postav-
ljene su skele i uskoro sam zakucavao 
poslednju ploču dovršenog krova. 

Koliko se sećam, bila je to prva lek-
cija iz koje sam naučio kako se lako 
neki zadatak može obaviti kad se svi 
„sjate“ na gradilište. Posao za koji bi 
pojedincu bile potrebne sedmice ili 
čak meseci, dovršen je u tri nedelje. 
A da ste i vi imali dovoljno godina da 
držite čekić, takođe biste imali zado-
voljstvo da učestvujete u tom radu. 

Dok Hristov narod traži nove na-
čine da ispuni Veliki nalog, nailaze 
trenuci kad neobične prilike zahte-
vaju udruženi napor radnika. Takav 
jedan trenutak upravo je nastupio u 
Istočnoj Evropi, gde se nakon godinu 
dana stavljanja posebnog naglaska na 
evangeliziranje i rad za društvenu za-
jednicu okupilo hiljade članova crkve 
i stotine internacionalnih prijatelja 
koji su je preplavili kao jedan sračuna-
ti „ogromni talas“. Za samo nekoliko 
meseci taj talas je dramatično unapre-
dio profi l adventizma u Interevropskoj 
i Evroazijskoj diviziji – i podstakao 
mnoge regione da preispitaju svoj pri-
stup svedočenju i evangeliziranju. 

Dok budete čitali naslovnu 
temu ovog broja – „In-

spirisani Rumunijom“ 
– pitajte Gospoda šta 
On želi da učinite če-
kićem koji je stavio u 

vaše ruke.

Koncentrisani napor V E S T I

Nastavak na sledećoj strani

Jedna crkva adventista sedmog dana u Tokiju, glavnom gradu 
Japana, svela se na manje od 10 aktivnih članova i pretilo joj 
je gašenje. 

Ali, umesto toga, lokalne vođe su tu crkvu označile kao „Se-
tagaja omladinsku crkvu“, i njeno članstvo danas napreduje, a 
mladi ljudi u njoj pronalaze duhovnu hranu za svoju veru.

Sada tu crkvu redovno, svake subote posećuje 25-oro do 30-
oro ljudi, od kojih trećinu čine mladi, a na biblijskom seminaru 
koji se održava jedanput mesečno bude ih i do 70-oro. Mnogi 
od tih mladih ostaju u crkvi tokom vikenda, spavaju u vrećama, 
zajedno jedu, a uveče odlaze u obližnji onsen, to jest javno ku-
patilo. Subotom uveče u crkvi se organizuje druženje za mlade. 

Jedan od tih mladih ljudi je Kinez Jin Kaidi koji ima 23 godine. 
On studira hemiju na tokijskom univerzitetu Denki, a adven-
tistička bogosluženja je počeo da posećuje na poziv Jasuki Aoki-
ja, vođe odeljenja za mlade pri Japanskoj unijskoj konferenciji. 

Daglas Ven, sekretar globalne misije u urbanim centrima, 
sa mladima iz crkve Setagaja u Tokiju

Mladi adventisti ulivaju 
NOVI ŽIVOT 
„ostareloj crkvi“ u Japanu
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V E S T I

Kaidi je kršten pre dve godine i sad 
redovno posećuje Setagaja crkvu. 

„Volim ovu crkvu, jer tu dolaze 
ljudi mojih godina“, kaže on. 

Riza Horita, koja takođe ima 23 
godine, potiče iz nereligiozne po-
rodice, a Crkvu adventista sedmog 
dana pronašla je dok je studirala na 
koledžu Glendejl komjuniti u Kali-
forniji. Počela je redovno da dolazi 
u Setagaja crkvu za mlade, a prošle 
godine je učestvovala u evanđeo-
skom programu „Mladost preplav-
ljuje Japan“ („Youth Rush Japan“). 
Kaže da „uživa da beskućnicima deli 
traktate zajedno sa flašom vode“. 

Crkvene vođe, među kojima su i 
Jasuki Aoki i Danijel Fukuda, vođa 
mladih literarnih evanđelista koji 
radi za Japansku unijsku konferen-
ciju, kažu da Setagaja crkva za mla-
de nudi tri programa koji bi mla-
dima mogli da budu interesantni, 
a svaki od njih se održava jedanput 
mesečno. 

Sastanci „U crkvi“ (@Church) 
osmišljeni su sa ciljem da ljudi tu 
pozivaju svoje prijatelje nehrišćane. 

Teme obrađuju pitanja kao što su: 
stvaranje ili evolucija, šta je Biblija, 
šta je hrišćanstvo. Svakog četvrtka 
uveče okupljaju se grupe za „engle-
sko-japansku razmenu“, odnosno 
učenje stranog jezika uz pomoć 
partnera kome je to maternji jezik. 

Praktični evangelizam uči se na 
sastancima programa „U svetu“ (@
World). Crkva se bavi volonterskim 
radom u oblasti Setagaja. Grupa 
ljudi iz lokalne sredine sastaje se u 
crkvi Setagaja svakog drugog petka 
da bi se dogovorili kako da bolje 
služe svojoj društvenoj zajednici. 
Božićni program je privukao 30-
oro posetilaca iz susedstva.

Grupa okupljena oko programa 
„U svetu“ planira da organizuje dve 
do tri sedmice literarnog evange-
lizma svake zime, proleća i leta za 
mlade ljude na različitim lokacija-
ma širom Japana. 

Možda je najambiciozniji napor 
„Gedeon 300“, u čijem okviru crkva 
Setagaja nastoji da osposobi 300 
mladih ljudi da postanu učenici i 
vođe crkve, kako bi ih slala širom 

Japana radi ostvarivanja evanđeo-
skih poduhvata. 

Kamejama Hartuo, koji je nakon 
završenih studija teologije na Adven-
tističkom koledžu na Tajlandu po-
krenuo samostalni medijski projekat 
i službu za obuku u učeništvu, tako-
đe pohađa omladinsku crkvu Seta-
gaja. On tu propoveda, a po potrebi 
vodi i grupe za proučavanje Biblije. 

„Osim proizvodnje medijskih sa-
držaja koji su interesantni mladima u 
Japanu, što je moja zvanična služba, 
volim da izlazim u restorane i japan-
ske ’izakaja’ barove sa nehrišćanskim 
prijateljima. Naravno, ja ne pijem, ali 
ljudi se tu osećaju slobodnim da me 
ispituju o mojoj veri i načinu života. 
Tako mi se pruža prilika da govorim 
o biblijskom shvatanju života kao i o 
svojoj veri u Isusa.“ 

Izgleda da je omladinska crkva 
Setagaja, od jedne zajednice koja je 
bila na rubu kolapsa prerasla u cr-
kvu koja ukazuje na put probuđe-
nja u Japanu. 
Mark A. Kelner na osnovu izveštaja 

Danijela Fukuda iz Tokija

Od svog uvođenja krajem 1970-
ih, test se održavao samo subotom. 
U ime učenika koji svetkuju Su-
botu, Crkva adventista sedmog 
dana godinama se protivila takvoj 
praksi. Usvajanje zakona o jedna-
kom tretmanu 2001. godine, dalo 
je adventističkim učenicima pravni 
osnov da traže alternativni dan za 
održavanje ispita. Od tada se do-
datni dan za ispit održavao svake 
pete godine. I tako, dok su drugi 
studenti imali mogućnost da test 
polažu više puta, adventisti su tu 
priliku imali samo jedanput. 

U  vestima nedavno emitova-
nim na švedskom radiju, 
kao i u ostalim medijima, 

naglašava se da Crkva adventista 
sedmog dana stoji iza promene ter-
mina u kojim će se ubuduće polagati 
Švedski školski test osposobljenosti 
(SweSAT), obavezan za sve učenike 
starijih razreda u toj zemlji. Počevši 
od 2018. test će moći da se polaže i 
subotom i nedeljom, umesto samo 
subotom kao dosad. Taj test je veo-
ma važan da bi se obezbedila prola-
znost za više obrazovanje.

U vezi s tim, Geran Hansen, 
predsednik Švedske unije i Bernard 
Osei-Fofie, član unijskog izvršnog 
odbora, bili su izvesno vreme uklju-
čeni u dijalog sa Švedskim savetom 
za više obrazovanje. U septembru 
2016. Savet je objavio da će se test 
osposobljenosti održavati alterna-
tivno subotom i nedeljom počevši 
od 2018. godine.

Međutim, vest o toj promeni 
puštena je u medije tek početkom 
marta ove godine. Tim povodom, 
Hansen je dao intervju za šved-

u Švedskoj IZAŠLO SE u susret 
Adventističkim učenicima 

Rajner Refsek, Švedska unijska konferencija
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Markos Pasegi, viši dopisnik, Adventistički svet

ski radio i hrišćanski dnevni list 
Dagen. Svi vodeći dnevni listovi u 
zemlji objavili su vest, tako da su 
lokalni mediji kontaktirali i druge 
članove crkve i pastore. 

Ipak, nisu sva izveštavanja bila po-
zitivna. U medijima se postavljalo 
pitanje kako je, u prevashodno se-
kularnom švedskom društvu, verska 
zajednica sa manje od 3.000 članova 
mogla da izvrši takav uticaj na jednu 
vladinu instituciju. „Zašto je to tako 
važno kad, tokom godine, od 80.000 
đaka koji polažu test samo 10-ak 
njih zatraži da se on pomeri za neki 
drugi dan?“ – pitaju se oni. 

Hansen je odgovorio da to nije 
pitanje brojeva. „To je pre pita-
nje jednakog tretmana“, izjavio je. 
„Mali broj učenika se prijavljuje 
za alternativno testiranje zato što 
mogu da ga polažu samo jedanput“. 
U prošlosti, mnogi adventistički i 
jevrejski đaci bili su u iskušenju da 
kompromituju svoju savest polažu-
ći test subotom. 

Predstavnik Švedskog saveta za 
više obrazovanje, Ake Lernefalk 
objasnio je u jednom radio inter-
vjuu da je organizovanje posebnog 
testiranja veoma skupo, i da se Sa-
vet saglasio sa zahtevom Crkve ad-

ventista sedmog dana da se potraži 
bolje rešenje. „Ponuda da se školski 
test osposobljenosti održava su-
botom i nedeljom predstavlja razu-
mnu alternativu“, izjavio je. „Veru-
jem da će od takvog rešenja mnogi 
imati koristi, bez obzira na njihova 
religiozna uverenja.“

Nakon zvanične objave, Hansen 
je rekao da je zadovoljan odlukom. 
„Veliko mi je zadovoljstvo što smo 
uspeli da dođemo do takvog reše-
nja i time omogućimo našim mla-
dima da imaju podjednake moguć-
nosti za sticanje višeg obrazovanja“, 
izjavio je.

Održana panafrička konferencija 
O ADVENTISTIČKOM OBRAZOVANJU

Od 15. do 19. februara 2017. 
239 adventističkih obrazov-
nih radnika iz svih delova 

afričkog kontinenta i sa susednih 
ostrva Indijskog okeana okupilo se u 
Kigaliju, u Ruandi, na prvom od če-
tiri planirane regionalne konferenci-
je na temu adventističkog obrazova-
nja. Učesnici koji su došli iz tri regio-
na, odnosno divizije svetske crkve u 
Africi, predstavljaju 45% od ukupno 
8.208 adventističkih škola širom sve-
ta, 39% procenata od njenih 102.779 
predavača i 52% od njenih skoro dva 
miliona studenata i đaka. 

Taj događaj obeležio je prvu fazu 
primene odluke donete na Konfe-
renciji o obrazovanju za vođstvo i 
razvoj (Leadership Education and 
Development – LEAD) u sedištu 
svetske Crkve u oktobru prošle go-
dine (2016). Na toj konferenciji, 
održanoj tokom godišnjeg saveta 
2016 – glavnog godišnjeg poslovnog 
sastanka svetske crkve – dogovore-
no je da se ista vrsta obuke i disku-
sije ponuđena članovima izvršnog 
odbora svetske crkve, ponudi i dru-
gim vođama crkvenog obrazovnog 
sistema, obrazovnim radnicima na 
domaćem terenu i širom sveta. 

„Na zasedanju godišnjeg saveta 
2016, izglasano je da se Obrazov-
no odeljenje ovlasti da, u saradnji 
sa različitim svetskim divizijama 
ili regionima, razvije osnovnu plat-
formu i jedan svetski, regionalno 
prilagodljiv plan za adventističko 
obrazovanje“, izjavila je Liza Berd-
sli-Hardi, direktor za obrazovanje 
Crkve adventista sedmog dana, 
objašnjavajući povod za ta regio-
nalna događanja.

Teme pomenute u raspravi obu-
hvataju uspostavljanje merljivih ci-
ljeva u smislu povećanja broja ško-
la, povećanja broja adventističkih 
učenika i studenata, njihovog ve-
ćeg zadržavanja u tim ustanovama, 
kao i dostizanja veće akademske 
izvrsnosti. Razgovaralo se takođe 
i o unapređenju resursa za alterna-
tivne oblike obrazovanja i o prepo-
znavanju inovacija koje mogu da 
posluže za poboljšanje dostupnosti 
i održivosti adventističkih škola. 

Održavanje sličnih konferencija 
u narednih nekoliko meseci pla-
nira se i u drugim regionima, dok 
Odbor za obrazovanje nastoji da 
pokrije svaki od glavnih regiona 
svetske crkve. 

„Na tim konferencijama, učesni-
ci će formulisati obrazovne planove 
koji podrazumevaju lokalne, nacio-
nalne i regionalne prioritete i cilje-
ve“, izjavila je Liza Berdsli. „Od njih 
se takođe očekuje da daju predloge 
za Godišnji savet koji će se održati 
u oktobru 2017. u vezi s tim kako 
postići veću zastupljenost obrazo-
vanja na globalnom planu.“

Osim diskusija u malim grupama 
i na plenarnim sednicama, učesnici 
konferencije u Ruandi imali su pri-
liku da uživaju u duhovnim poru-
kama crkvenih vođa, da prisustvuju 
bogosluženju u petak uveče i subotu, 
kao i da posete Memorijalni centar u 
Kigaliju posvećen žrtvama genocida. 

Većina učesnika nije se ustručava-
la da izrazi svoje zadovoljstvo ovim 
događajem. „Konferencija mi je 
pružila mnogo ideja za poboljšanje 
moje rukovodeće uloge“, izjavio je 
jedan od učesnika. „Voleo bih da se 
takva konferencija održava češće i da 
se razmotri učešće vođa školskih od-
bora,... blagajnika, pa čak i pastora.“

Planirano je da se naredna regi-
onalna Konferencija o obrazovanju 
za vođstvo i razvoj održi u Sloveni-
ji, od 30. maja do 4. junа.
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Ovaj članak je preuzet iz govora 
pastora Vilsona na bogosluženju 
održanom u sedištu svetske 
Crkve 30. marta 2017. godine. 
Zadržani su elementi govornog 
stila. – Uredništvo 

Želim da govorim o po-
znom daždu i o rešetanju 
koje će se odigrati. U Joilu 

2,21-23 čitamo:
„Ne boj se, Zemljo, raduj se i ve-

seli se, jer će Gospod učiniti velike 
stvari... I vi, sinovi sionski, radujte 
se i veselite se u Gospodu Bogu 
svojem, jer će vam dati dažd na 
vrijeme, i spustiće vam dažd rani i 
pozni na vrijeme“.

Mnogi od nas uzeli su učešća u 
fantastičnim aktivnostima u Ru-
muniji. Bilo je to sjajno iskustvo. 
Svako ko je bio tamo reći će vam 
da se nešto uzbudljivo dogodilo 
i da to nije ljudsko delo. Bilo je to 
delo Svetog Duha. A isto se dešava 
i na drugim mestima. Bog radi ne-
što radikalno drugačije. To je skoro 
izvesno. 

Jedne večeri, kad sam uputio po-
ziv za krštenje, mladić koji je izgle-
dao vrlo spokojno i opušteno iza-
šao je napred. Kasnije sam saznao 
da je on sin blagajnika crkve. Dok 
je prilazio, starešina je zaplakao. 
Taj mladi čovek, od 30 i nešto godi-
na, udaljio se od crkve. Ali, pošto je 
predao svoje srce Gospodu, prisu-
stvovao je sastancima svake večeri.  

Nakon jednog krštenja u subotu, 
ponovo sam uputio poziv. Hvala 
Bogu, članovi porodice jednog bra-
ta i njegove žene koji su se upravo 
krstili, izašli su napred. Sveti Duh 
deluje! Trećeg juna održaće se ma-
sovna krštenja širom Rumunije. 
Zamislite kako će se nebo radovati 
kad se hiljade ljudi bude krštavalo!

sti, čitajte 13. poglavlje knjige Isto-
rija proroka i careva. 

Rani dažd se spustio na dan 
Pedesetnice, 31. godine posle Hri-
sta. Učenici su ponizili svoje srce u 
pokajanju. Molili su se sa velikom 
usrdnošću i odbacili sve svoje 
razlike.1 Koliko je važno da i mi, 
dok nam se pozni dažd približava, 
učinimo isto. Rani dažd je proizveo 
silu od Boga koja se ogledala u 
jedinstvu vernika i objavljivanju 
poruke svetu. 

U knjizi Apostolska crkva – Hri-
stovim tragom čitamo: „Vernici su 
težili da u svom karakteru otkriju 
sličnost sa Hristom i da rade na 
proširenju Njegovog carstva“.2 Tako 

„Totalna uključe-
nost vernika“ (TUV) 
– kad svako daje svoj 
doprinos – to je sila, 
ne iz Generalne kon-
ferencije, već sa samog 
neba. Sveti Duh moćno 
deluje.

NIJE REZERVISAN
U Joilu 2,28.29 čitamo: „I poslije ću 
izliti Duha svojega na svako tijelo, i 
proricaće sinovi vaši i kćeri vaše, 
starci će vaši sanjati sne, mladići će 
vaši viđati utvare. I na sluge ću i na 
sluškinje u one dane izliti Duha 
svojega“.

Sveti Duh se spušta na sve ljude. 
Blagoslov nije rezervisan samo za 
neku posebnu grupu. On nije 
rezervisan samo za rukopoložene 
propovednike. On se izliva na sva-
kog ko se potčinjava sili Svetog 
Duha. 

Kada će se spustiti pozni dažd? 
Gospod upravo sada priprema 
svoju crkvu za to – kroz probuđe-
nje i reformu, kroz izazove i iskuše-
nja koje doživljavamo. Da biste 
saznali nešto ohrabrujuće o tome 
kako će nas Bog kroz sve to prove-

POZNI
DAŽD
je na

pomolu

 Ted N. C. Vilson 
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Ted N. C. Vilson  
je predsednik Crkve 
adventista sedmog dana. 

je i sa poznim daždom. Bog nas 
poziva da u Njegovoj sili otkrijemo 
sličnost sa Hristovim karakterom i 
radimo na proširenju Njegovog 
carstva.

POSEBAN DAR BLAGODATI
Dok se bližimo završetku zemaljske 
žetve, poseban dar duhovne blago-
dati – pozni dažd – obećan je crkvi 
da bi je pripremio za Isusov dola-
zak. Uskoro ćemo to videti svojim 
očima. Ali, nešto drugo se mora 
dogoditi pre toga. 

„U to vreme doći će ’pozni dažd’ 
ili osveženje od lica Gospodnjeg, 
da bi dao silu glasnoj vici trećeg 
anđela i pripremio svete da se održe 
u periodu izlivanja sedam posled-
njih zala“, pisala je Elen Vajt.3

Ali, pre toga, nastupiće rešeta-
nje. Nismo sasvim sigurni kako će 
to rešetanje izgledati, ali do njega 
će doći. Ljudi će biti silno obuzeti 
čudnim verovanjima i nebiblijskim 
idejama, čak i unutar Crkve adven-
tista sedmog dana. 

Ove godine, na petstogodišnjicu 
protestantske reformacije, držimo 
se čvrsto Svete Reči – Božjih drago-
cenih uputstava za nas. Neki 
adventisti su obmanuti i misle da 
baš i ne morate da znate mnogo o 
Bibliji i njenim učenjima, da je 
dovoljno samo da budete emotivno 
povezani sa Isusom.  

Ali Isus je u središtu svakog od 
naših 28 osnovnih verovanja. Ako 
On to nije, zašto smo ih uopšte 
izglasali? Ako On to nije, odbacimo 
ih! Ne dopustite da vas ponese 
trend površnosti  unutar adven-
tističke vere. Na kraju će postojati 
jedinstvo, a ne napetost i razlike. 

Dato nam je obećanje: „Neka 
hrišćani odbace svaku neslogu i 
predaju se Bogu radi spasavanja 
izgubljenih. Neka u veri traže obe-
ćani blagoslov i on će doći“.8

Hoćemo li imati istinsko probu-
đenje i reformu? Da. Da li će se 
Božji narod poniziti i odreći sebe? 
Da. Da li će doći do rešetanja? Da. 
Da li će crkva čvrsto stajati, premda 
izgleda kao da će pasti? Da. Da li će 
se poruka trećeg anđela i četvrtog 
anđela iz Otkrivenja 18 propove-
dati sa silom? Da. Da li će Božji 
narod biti ujedinjen u objavljivanju 
te poruke? Da. Da li će pozni dažd 
pasti? Da. Da li će sve to biti rezul-
tat izlivanja Božjeg Svetog Duha na 
svako telo? Da. Da li će Isus uskoro 
doći? Da, da i da!

Kroz probuđenje i reformu, kroz 
silu Svetog Duha, kroz „Totalnu 
uključenost vernika“, i samo u Bož-
joj sili – budimo deo toga!

Kao što Joilo kaže, Bog je činio, i 
činiće velike stvari.

1 Videti Ellen G. White, Testimonies for the Church (Mountain 
View, Calif.: Pacifi c Press Pub. Assn., 1948), vol. 8, p. 20.

2 Elen G. Vajt, Apostolska crkva – Hristovim tragom, str. 48 
orig.

3 Ellen G. White, Early Writings (Washington, D.C.: Review 
and Herald Pub. Assn., 1882, 1945), p. 86.

4 Ellen G. White, Selected Messages (Washington, D.C.: Review 
and Herald Pub. Assn., 1958, 1980), book 2, p. 380.

5 Elen G. Vajt, Velika borba, str. 608 orig.
6 Videti E. G. White, Selected Messages, book 1, p. 121.
7 Elen G. Vajt, Velika borba, str. 464 orig.
8 E. G. White, Testimonies for the Church, vol. 8, p. 21.

Do rešetanja će doći, ali ne na 
osnovu nečega što vi i ja činimo! 
Ono dolazi jedino u sili Svetog 
Duha, kao posledica objavljivanja 
nerazvodnjene biblijske istine. Kao 
što znamo: „Crkva možda izgleda 
kao da će pasti, ali to se neće dogo-
diti. Ona će ostati da stoji, dok će 
grešnici u Sionu biti izrešetani – 
pleva će biti odvojena od dragoce-
nog zrna. Biće to strašno iskušenje, 
ali do njega mora doći“.4 Da li ćemo 
mi biti među onima koji će otići? 
Nadam se da nećemo. Božjom bla-
godaću, držimo se čvrsto Njegove 
Reči.

OLUJA SE PRIBLIŽAVA
Upozoreni smo na sledeće: „Velika 
grupa onih koji su izrazili veru u 
vest trećeg anđela, ali nisu bili 
posvećeni poslušnošću istini, kada 
se oluja bude približila, odbaciće 
svoju veru i pridružiće se redovima 
protivnika“.5 Zato nam je potrebno 
probuđenje i reforma u našem 
sopstvenom životu. Potreb   no nam 
je da ostanemo u Isusovoj blizini.6

„Pre nego što božanski sudovi 
budu konačno pohodili Zemlju, 
među pripadnicima Gospodnjeg 
na  roda nastupiće takvo oživljavanje 
prvobitne pobožnosti kakvog nije 
bilo još od apostolskih vremena.“7 
Možete li da zamislite kako će to 
izgledati? Duh i sila Božja izliće se 
na Njegovu decu.

Ponizimo se pred Bogom. 
Od  bacimo neslogu, sebičnost, gor-
dost uma i tvrdoglavost. Padnimo 
pred Bogom i zatražimo oproštenje 
za svoju samovolju. Prihvatimo 
Hristov ponizni karakter. 
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Mario Brito, predsednik Inter-
evropske divizije adventistič  ke 
crkve, čija se teritorija pro  teže 

od Rumunije do Španije, izrazio je 
zadovoljstvo prvim talasom evan-
đeoskih sastanaka, održanih na više 
od 1.300 lokacija u Rumuniji tokom 
poslednje sedmice u februaru 2017.

„Upravo tu možemo da testiramo 
evangelizam“, izjavio je Brito. „To je 
kao ono što kažu za vožnju na jugu 
Italije. Ako možete tamo da vozite, 
onda možete da vozite bilo gde u 
Evropi.“

Isti princip može se primeniti na 
Rumuniju u kojoj je društvo visoko 

U februaru i martu ove godine, 
nekoliko evropskih zemalja uključilo 
se u koordinisani, široko rasprostra-
njeni evanđeoski rad kao deo globalne 
inicijative Totalna uključenost vernika 
(TUV). TUV teži da nadahne što je 
moguće više vernika da učestvuju u 
misionskim aktivnostima, uključujući 
javni evangelizam. Prvobitno su 
sastanci bili planirani samo za Rumu-
niju. Međutim, duh projekta je tako 
postao zarazan da se uskoro sedam 
dodatnih evropskih nacija pridružilo 
ovim naporima: Jermenija, Belorusija, 
Bugarska, Gruzija, Moldavija, Rusija i 
Ukrajina. Priča s naslovne strane u 
ovom broju nudi raznovrsne uvide u 
sam projekat i iskustva onih koji su 
učestvovali.— Urednici

programe u okviru kojih će talenti 
članova crkve biti dobro upotre-
bljeni.“

Informacije o broju ljudi koji su 
prisustvovali sastancima i zatražili 
krštenje u tih osam zemalja biće 
objavljene čim budu dostupne, izja-
vile su crkvene vođe. Prva veća kršte-
nja očekuju se u junu mesecu.

„Ne znam koliko ljudi se izjasnilo 
da želi krštenje: jedno ili dvoje, pe-
toro ili sedmoro, petnaestoro ili 
dvadeset dvoje, tridesetoro ili četr-
desetoro, pedeset troje ili više“, kaže 
Štefan Tomojaga, predsednik Ru-
munske unije. „Ali znam da je jedna 
jedina duša toliko dragocena da je 
Otac saglasan sa cenom koja je pla-
ćena. Čak i da se samo jedna duša 
odlučila za krštenje, sve ovo bilo bi 
vredno truda.“

HILJADE KRŠTENJA
Procene pokazuju da će hiljade ljudi 
biti kršteno samo u Rumuniji. Dvejn 
Mekej, koji nadgleda TUV za svetsku 
crkvu, kaže da mu je predsednik 
jedne rumunske oblasti rekao da oni 
obično godišnje krste 150 do 200 
ljudi, ali da će 2017. krstiti njih 1000.

„Uopšte nismo verovali da će se to 
dogoditi“, rekao je predsednik te 
oblasti Mekeju. „Sada u Rumuniji 
vidimo probuđenje kakvo nismo vi-
deli još od 1990-ih.“

Endrju Mekčesni, 
Adventistička misija

sekularizovano kao i u većem delu 
Evrope, kaže Brito koji je vodio evan-
đeoske sastanke na jednoj lokaciji u 
Rumuniji. Druga dvojica vodećih 
službenika Interevropske divizije, iz-
vršni sekretar Barna Mađarosi i bla-
gajnik Norbert Zens, takođe su vodili 
sastanke.

„Duboko sam ubeđen da se na-
pori uloženi ovde mogu ponoviti i u 
drugim kulturama u okviru naše di-
vizije“, izjavio je Brito pred vođama 
rumunske i svetske crkve dok su se 
evanđeoski sastanci odvijali u Ru-
muniji. „Ovo će biti početak nečeg 
većeg.“

U februaru i martu održavani su 
evanđeoski sastanci na hiljadama lo-
kacija u osam država Istočne Evrope 
i bivšeg Sovjetskog Saveza kao deo 
inicijative svetske crkve pod nazi-
vom „Totalna uključenost vernika“ 
(TUV), koja ohrabruje članove crkve 
da pronađu način da govore o Isusu u 
svojoj društvenoj sredini. Ti evanđe-
oski sastanci predstavljaju kulmina-
ciju mnogih meseci molitve, časova 
kuvanja, zdravstvenih seminara, de-
ljenja literature i drugih priprema. 

„To iskustvo je duboko uticalo na 
život članova naše crkve“, izjavio 
je Mihael Kaminskij, predsednik 
Evroazijske divizije, koja je organi-
zovala stotine sastanaka u Jermeniji, 
Gruziji, Moldaviji, Rusiji i Ukrajini. 
„Pastori će sada nastojati da prošire 
uticaj u svojoj sredini i osmisle nove 
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Priprema za 
evangelizacije na 

desetine lokacija, trajala 
je mesecima. 

Kao rezultat zdravstvenih 
seminara, aktivnosti u 

društvenoj zajednici i 
ličnih poziva, predavanja 

su posećivali različiti 
profi li ljudi.
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Rumunija ima oko 65.000 članova 
crkve, što je najbrojnije adventističko 
članstvo među svim zemljama u 
Evropi. Ključ njihovog uspeha je de-
lovanje Svetog Duha preko zajednič-
kog rada pastora i laika, kaže pred-
sednik Crkve adventista sedmog 
dana Ted Vilson, koji je propovedao 
u Florestiju u okrugu Đurđu, neda-
leko od glavnog grada Rumunije, 
Bukurešta.

„Videli smo kako Božji Duh de-
luje na upadljiv način“, rekao je Vil-
son, nakon čijih sastanaka je 55-oro 
ljudi zatražilo krštenje. „Članovi cr-
kve su se aktivno uključili i veoma su 
uzbuđeni što vide da tako mnogo 
ljudi dolazi u podnožje krsta i traži 
krštenje.“

On kaže da je oduševljen što Inte-
revropska divizija namerava da pro-
širi tu inicijativu i izvan Rumunije. 
„Lično se nadam da će Rumunija i 
druge zemlje uključene u evanđeoski 
program TUV pokrenuti i ostale ad-
ventističke vernike-laike u Evropi da 
kažu: ’I mi možemo to da uradimo u 
svojoj zemlji’“, kaže Vilson. 
„Naravno, možda će biti potrebna 
izvesna prilagođavanja, ali sve se 
svodi jednostavno na to da svako 
učini nešto za Isusa i da vrlo aktivno 
objavljuje divnu adventnu poruku.“

U Rumuniji je uključenost čla-
nova crkve i angažovanje većeg broja 
crkvenih entiteta omogućilo znača-
jan učinak, kaže Mekej. 

Adventistički svetski radio, na 
primer, najavljivao je sastanke u svo-

jim lokalnim emisijama, upućujući 
ljude u adventističke crkve da saznaju 
više, kaže Mekej, koji je nedavno po-
stavljen za predsednika Adventistič-
kog svetskog radija. „Čuli smo za vo-
zače javnog gradskog prevoza koji su 
u svojim autobusima puštali naše 
emisije, nakon čega je desetine put-
nika došlo na evanđeoske sastanke i 
zatražilo krštenje“, kaže Mekej.

„ZAGRLILA SAM SVAKOG OD 
NJIH POJEDINAČNO“
Gostujući evanđelisti – kako pastori, 
tako i laici – govore o tim sastancima 
sa velikim entuzijazmom. „Moje srce 
je prepuno“, kazala je Džina Volen, 
jedna od zaposlenih u Generalnoj 
konferenciji, nakon što se 41 tinej-
džer odazvao na njen poziv za kršte-
nje na Adventističkom teološkom 
institutu u Bukureštu, srednjoj školi 
koju pohađa oko 400 učenika.

„Zagrlila sam svakog od njih po-
jedinačno“, napisala je u imejlu koji 
je poslala na 130 adresa zaposlenih u 
Generalnoj konferenciji koji su pro-
povedali u Rumuniji. 

Šest zatvorenika zatražilo je kršte-
nje u rumunskom zatvoru, gde je sa-
stanke vodio Brus Periš, penzionisani 
zatvorski čuvar iz Kalifornije u Sjedi-
njenim Državama. On kaže da je oko 
50 zatvorenika prisustvovalo svakom 
sastanku. 

Derek Moris, predsednik „Ka-
nala nade“, televizijske stanice u vla-
sništvu adventističke crkve, opisao je 
probuđenje u crkvi Invingatori (Crkvi 

pobednika) u Bukureštu u kojoj je on 
propovedao. Moris je govorio o 
Stefanu, studentu iz susedne Molda-
vije koji studira na niverzitetu u Bu-
kureštu. „Njegova domovina je Mol-
davija, ali Bog je imao naročiti 
blagoslov za njega u Rumuniji“, kaže 
Moris. „U petak uveče on je zatražio 
da bude kršten.“

Nakon završenih sastanaka, Mo-
ris je pitao Roksanu, violinistkinju 
koja je svirala na mnogima od njih, 
da li je krštena. Ona je odgovorila: 
„Ne, ali Bog je zaista dotakao moje 
srce preko ovih sastanaka“. 

„Sve što je trebalo bilo je da joj 
uputim poziv“, kaže Moris. „Ona 
planira da se krsti ovog leta.“

Jedan osmogodišnji dečak, Vlad 
Gadea, označio je na kartici za od-
luku da želi da bude kršten. „Zatražio 
je da bude kršten 24. marta 2024. 
godine“, kaže Moris. „E, to znači 
planirati unapred! Podržao sam ga u 
njegovoj odluci da u potpunosti 
preda svoj život Isusu.“ 

Šesnaest zahteva za krštenje i tri 
zahteva za ponovno krštenje u crkvi 
u kojoj je Moris propovedao oduše-
vili su njenog pastora. „Naš pastor, 
Klaudiu Goran, otvoreno je priznao: 
’Nisam očekivao da će se išta zna-
čajno dogoditi. Zadivljen sam. Naša 
crkva je oživela!’“ 

Bog radi na čudesan način i „ve-
lika je radost kad Mu se pridružimo 
u Njegovom poslu žetve“, kaže Moris. 
„Zar nije to svedočanstvo zabeleženo 
u Luki 10 kad su se sedamdesetorica 
učenika vratili sa svog prvog mision-
skog poduhvata?“ – pita on. „Luka 
nam kaže: ’Vratiše se pak sedamde-
setorica s radosti!’“

Moris dodaje: „Vraćam se kući u 
Sjedinjene Države kao promenjena 
osoba. Aktivno učešće u evangelizmu 
vas menja!“

Endrju Mekčesni  
je urednik časopisa Misija, 
tromesečnog dodatka 
Adventističke misije.

Adventistički studenti širom područja pripremili su 
muzičke tačke za evanđeoska predavanja.
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RUSSIABELARUS

UKRAINE

MOLDOVA

ROMANIA

BULGARIA

GEORGIA

ARMENIA

Sju Hinkl: Bilo je lepo videti kako članovi našeg tima svedoče oso-
blju hotela sve vreme našeg boravka. Skupili smo novac i kupili Put Hristu 
za svakog od dvadeset petoro hotelskih radnika. Tim TUV ih je potpisao i 
u svaku od njih stavio novčanicu od 100 lea (oko 25 dolara), pre nego što 
smo ih zapakovali. U petak pre našeg odlaska, dogovoreno je da se okupi 
što je moguće više članova osoblja da bismo mogli da im se zahvalimo i 
da se pozdravimo s njima. Neki od njih bili su duboko dirnuti, a neki su 
komentarisali: „Nijedna druga grupa nije se odnosila prema nama kao vaš 
tim! Voleli bismo da možete duže da ostanete.“ Pre nego što smo se odja-
vili iz hotela, videli smo neke od njih kako čitaju knjigu koju su dobili.

Govornici TUV iznose svoje iskustvo.

Volodimir Grinčenko  – Ukrajina: U blizini ratne 
zone u Severodonetsku, u Ukrajini, zadovoljene su ne 
samo duhovne i emocionalne, već i fi zičke potrebe 
lokalnog stanovništva. Paketi hrane, medicinska 
pomoć, poruke i još mnogo toga drugog, bili su pravi 
blagoslov za brojne porodice u toj zajednici. 

Džoel Gledston (12 godina) – Rumunija: 
Nisam bio uplašen. Ponovo bih to učinio! 

Džina Volen – Rumunija: Moje iskustvo u Rumuniji 
naučilo me je da budem hrabra za Isusa. Uverila sam se 
u istinitost obećanja: „Za sve na šta nas poziva, Bog nas 
i osposobljava“. 

Derek Moris – Rumunija: Pastor crkve u Bukureštu 
u kojoj su se održavali naši sastanci rekao nam je: 
„Nisam očekivao da će se išta značajno dogoditi. 
Zadivljen sam. Naša crkva je oživela!“ 

Gabrijel Konstantinesku – Rumunija: Na kraju 
serije predavanja mnogi su sa olakšanjem izjavili da su 
konačno razumeli stubove vere zasnovane na odnosu 
sa Bogom. 

Artur i Galina Stele – Moldavija: Potreba za 
stalnom povezanošću sa Gospodom i neprekidnom 
ličnom molitvom, za nas je postala još važnija i 
očiglednija. 

Ron Hofeker – Moldavija: Svi smo bili blagosloveni 
i podstaknuti da taj misionski duh ponesemo sa sobom 
u svoje crkve. 

RUSIJA
BELORUSIJA

UKRAJINA

MOLDAVIJA

RUMUNIJA

BUGARSKA
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O S N O V N O  V E R O V A N J E

Svaka svetska religija ima neke svete spise (na la-
tinskom: scriptura, što znači – „spisi“), to jest, 
tekstove koje njeni sledbenici smatraju svetim ili 

ključnim za svoju religioznu tradiciju. Islam ima Ku-
ran, judaizam – Tanak (Stari zavet), hrišćanstvo Bibli-
ju. Budisti i hinduisti imaju mnoge svete spise, među 
kojima su Sutre i Tripitaka (budizam), Vede i Bagavad 
Gita (hinduizam). Ti spisi naučavaju duhovnim istina-
ma, neguju identitet zajednice i pružaju pojedincima 
smernice za duhovnu praksu. Tri monoteističke reli-
gije (hrišćanstvo, islam i judaizam) smatraju da su nji-
hovi sveti spisi „Božja reč“ zasnovana na božanskom 
otkrivenju. 

Premda poštuju druge religije, hrišćani veruju da je 
Biblija jedinstvena u poređenju sa spisima drugih reli-
gioznih tradicija, i to iz sledećih razloga:

 Biblija je jedinstvena po svom poreklu: Za razliku 
od Kurana koji je napisao Muhamed, Bibliju je pisalo 
više od 40 autora u vremenskom rasponu od 1.500 
godina, na tri različita jezika (jevrejskom, aramejskom 
i grčkom) i na tri različita kontinenta (Afrika, Azija, i 
Evropa). Pa ipak, svi ti autori, premda su se bavili sto-
tinama kontroverznih tema, pisali su tako usklađeno i 
povezano, na način nezabeležen u ljudskoj istoriji. 

Stručnjak za Novi zavet, F. F. Brus, lepo je to rezimi-
rao: „Sami pisci su jedna prilično heterogena grupa 
ljudi, uzajamno razdvojenih ne samo stotinama godina 
i stotinama kilometara, već i time što su se bavili najra-
zličitijim poslovima i pripadali najrazličitijim društve-
nim slojevima. Među njima je bilo careva, pastira, voj-
nika, zakonodavaca, ribara, državnika, dvoranina, sve-
štenika i proroka. Među njima je i rabin koji je pravio 
šatore i jedan paganski lekar, da ne pominjemo ostale o 
kojima ne znamo ništa osim spisa koje su nam ostavili. 
Sami spisi, opet, pripadaju veoma raznovrsnim knji-
ževnim žanrovima. Oni obuhvataju istorijske izveštaje, 
zakone (građanske, krivične, etničke, ritualne, sani-
tarne), religioznu poeziju, didaktično štivo, lirske 
pesme, parabole i alegorije, biografi je, ličnu prepisku, 
memoare i dnevnike, osim tipično biblijskih proročan-
stava i apokaliptike. Zbog svega toga, Biblija nije obična 
antologija. Unutar nje postoji jedinstvo koje sve to 
povezuje. Uostalom, svaku antologiju sastavlja antolo-
gičar, ali nijedan antologičar nije sastavio Bibliju.“1

Razlog za takvo jedinstvo je, naravno, to što „nau-
čeni od Svetoga Duha govoriše sveti Božiji ljudi“ (2. 
Petrova 1,21).

 Biblija je jedinstvena i po svojoj rasprostranjeno-
sti: Biblija je takođe i najprevođenija knjiga u istoriji. U 
ovom trenutku, cela Biblija je prevedena na više od 530 

različitih jezika, Novi zavet na još 1.300, a delovi Biblije 
(obično jedno od Evanđelja), na još 1.000 drugih jezika, 
što ukupno čini 2.800 jezika. Nijedna druga knjiga, ni 
sveta ni sekularna, ne može da joj priđe ni blizu.

Svake godine milioni Biblija distribuiraju se širom 
sveta. Zašto je Biblija još uvek najtraženija knjiga na 
svetu? Zato što, prema rečima Elen Vajt, istine otkri-
vene u njoj „odgovaraju na potrebe ljudi u svim okol-
nostima i kakvo god da je njihovo životno iskustvo“.2
  Biblija ima jedinstvenu istoriju: Osim što ima 
natprirodno poreklo, Biblija je takođe i čudesno oču-
vana kroz vekove. Premda su svi autografi  biblijskih 
knjiga izgubljeni, mi danas imamo više dokaza u vidu 
manuskripata o stotinama starozavetnih rukopisa i 
oko 5.000 grčkih rukopisa Novog zaveta u poređenju 
sa veoma ograničenim brojem rukopisa drugih drev-
nih knjiga. Na primer, imamo oko 600 rukopisa 
Homerove Ilijade, desetine rukopisa Cezarovog Gal-
skog rata, 20 rukopisa Livijeve Istorije Rima, i dva po 
kojima je poznat rimski istoričar Tacit.3

„Nijedna druga knjiga nikad nije bila predmet 
takvog protivljenja kao Biblija“, piše naučnik Henri 
Moris. „I u drevna i u moderna vremena, carevi i sve-
štenici očajnički su pokušavali da je unište, a neveru-
jući intelektualci da je ismeju i opovrgnu. Nebrojeno 
puta njeni primerci su bili spaljivani i uništavani, a 
mnogi njeni zagovornici proganjani i ubijani. Među-
tim, ona se samo sve više umnožavala, a danas u nju 

BROJ 1

Gerhard Pfandl

Biblija je

jedinstvena

12 Аdvеntistički svеt – Prеglеd | 3 2017



veruje i čita je više ljudi, iz više naroda, i na više jezika 
nego ikad ranije.“4

 Biblija sadrži jedinstvena proročanstva: Sve svetske 
religije imaju neku vrstu proročanstava.  U hinduizmu 
Hare Krišna je predvideo da će Zlatno doba nastupiti 
5.000 godina nakon njegovog vremena i da će trajati 
10.000 godina. Budizam predviđa zlo doba kada ljudi 
više neće imati nikakvu religiju kojoj bi mogli da se 
okrenu radi utehe. Islam ima neka specifi čna proročan-
stva. Na primer: „Oni će preinačiti Alahovo stvaranje“ 
(Sura 4,119) – proročanstvo za koje muslimani veruju 
da se ostvarilo sa pojavom genetskog inženjeringa. 

Biblija je jedina knjiga koja sadrži detaljna proročan-
stva u vezi sa paganskim narodima i gradovima, Izrae-
lom i pojedinim ličnostima. Na primer, u 2. poglavlju 
Knjige proroka Danila, Bog je pokazao caru Navuho-
donosoru da će nakon njegovog carstva nastati tri 
druge svetske sile (Medopersija, Grčka i Rim), i da će 
se posle propasti četvrtog carstva (Rima) mnogi narodi 
boriti za prevlast, ali da nijedan neće uspeti u tome sve 
dok Bog ne uspostavi svoje večno carstvo (predstav-
ljeno kamenom) nakon Hristovog drugog dolaska. 
Istorija je dokazala istinitost tog proročanstva. 

Bog je obećao Avramu da će od njega načiniti veliki 
narod (Postanje 12,2), da će se njegovi potomci mučiti 
u stranoj zemlji 400 godina (Postanje 15,13), ali da će 
na kraju imati sopstvenu zemlju između egipatske 
vode i reke Eufrat (Postanje 15,18). Sve se to ispunilo 
tokom izraelske istorije. 

U vezi sa Vavilonskim carstvom, prorok iz osmog 
veka pre Hrista je predvideo: „Evo, ja ću podignuti na 

njih Miđane... I Vavilon, ures carstvima i dika slavi 
haldejskoj, biće kao Sodom i Gomor kad ih Bog zatre“ 
(Isaija 13,17-19). U Isaijino vreme Miđani su bili 
beznačajan narod. Međutim, 559. godine pre Hrista, 
Kir Veliki je postao persijski car, a devet godina kasnije 
je osvojio Miđane i na taj način ujedinio Midijsko i 
Persijsko carstvo. A onda je, 539. godine pre Hrista, 
vojska Miđana i Persijanaca osvojila Vavilon i uništila 
ga, baš kao što je Isaija prorekao. 

Mesijanska proročanstva su predvidela da će Isusa 
roditi devica (Isaija 7,14; Matej 1,18-25) u Vitlejemu 
(Mihej 5,2; Matej 2,1-6), da će pre Njega doći naročiti 
glasnik (Isaija 40,3; Matej 3,1-3), da će ući u Jerusalim 
na magarcu (Zaharija 9,9; Matej 21,1-7), da će biti 
prodat za 30 srebrnika (Zaharija 11,12; Matej 26,14.15) 
i razapet s razbojnicima (Isaija 53,12; Matej 27,38).

Biblija sadrži i mnoga druga proročanstva o naro-
dima, gradovima i ljudima koja su se doslovno ispunila 
tokom istorije. Ništa slično tome ne može se naći ni u 
jednoj drugoj svetskoj religiji.

 Biblija ima jedinstvenu poruku: Premda se bavi 
velikim brojem različitih tema, Biblija objavljuje jednu 
jedinstvenu poruku – poruku o spasenju verom za 
razliku od spasenja delima, što naučavaju sve druge 
religije. To je jedina knjiga iz antičkih vremena koja 
daje logične odgovore na pitanja kao što su: Odakle 
potičemo? Zašto smo ovde? Kuda idemo? Iznad svega, 
njena poruka otkriva Božju milost i korake koje On 
preduzima da bi obezbedio lek za propast koju je greh 
izazvao. To je jedina knjiga iz daleke prošlosti koja ima 
moć da čovečanstvo osvedoči o grehu i da ga uputi na 
Jedinoga koji može da ih i oslobodi od sile greha. 

Prema tome, piše Elen Vajt, „prva i najviša dužnost 
svakog razumnog stvorenja jeste da iz Svetog pisma 
sazna šta je istina, i da onda hodi u tom videlu i ohrabri 
i druge da pođu za njegovim primerom“.5

1 F. F. Bruce, Th e Books and the Parchments, rev. ed. (London: Marshall Pickering, 1991), p. 88.
2 Ellen G. White, Selected Messages (Washington, D.C.: Review and Herald Pub. Assn., 1958, 

1980), book 1, p. 26.
3 Norman Geisler and William E. Nix, A General Introduction to the Bible (Chicago: Moody 

Press, 1968), p. 285.
4 Henry M. Morris, Many Infallible Proofs (San Diego: Creation-Life Publishers, 1974), p. 15.
5 Elen G. Vajt, Velika borba, str. 598 orig.

Sveto pismo, Stari i Novi zavet, jeste pisana Božja Reč, data na 

osnovu božanskog nadahnuća. Nadahnuti autori govorili su 

i pisali pokrenuti Svetim Duhom. U svojoj Reči, Bog je čove-

čanstvu poverio znanje neophodno za spasenje. Sveto pismo 

je neprikosnoveno, autoritativno i nepogrešivo otkrivenje 

Njegove volje. Ono predstavlja merilo karaktera, test iskustva, 

defi nitivno otkrivenje učenja i pouzdan zapis Božjeg delovanja 

kroz istoriju. (Psalam 119,105; Priče Solomunove 30,5.6; Isaija 

8,20; Jovan 17,17; 1. Solunjanima 2,13; 2. Timotiju 3,16.17; 

Jevrejima 4,12; 2. Petrova 1,20.21.)

Gerhard Pfandl je penzionisan kao pomoć-
nik direktora Instituta za istraživanje Biblije i živi 
u Bartonsvilu, država Merilend, Sjedinjene Države.

Sveto pismo 
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Ove, 2017. godine, obeležava 
se 125. godišnjica knjige 
Put Hristu. Svaki adven-

tista sedmog dana trebalo bi da ove 
godine ponovo čita i deli tu knjigu. 
Tim Poarije, zamenik direktora Za-
dužbine Elen Vajt, u članku objav-
ljenom 1992. godine, povodom 
pros     lave stogodišnjice Put Hristu, 
dao je jedan istorijski pregled te 
knjige i zaključio da „otkrivanje 
dubokih duhovnih istina čeka čita-
oca sa svakim novim čitanjem“.1

Džejms Niks, direktor Zadužbine 
Elen Vajt, objavio je članak u kojem 
prepoznaje „mnoge omiljene cita-
te“ kao jedan od razloga za trajnu 
popularnost ove knjige.2 Oba član-
ka pružaju komplementarnu, boga-
tu i interesantnu istoriju knjige Put 
Hristu. I mnogi drugi korisni članci 
dostupni su na vebsajtu Zadužbine 
Elen Vajt: EllenWhite.org/content/
article/125-years-steps-christ.

Još jedan duhovni zlatni rudnik 
nalazi se u glavnim temama te knji-
ge, pažljivo utkanim u njena poglav-
lja. Za svakoga ko želi da pođe na 
takvo jedno istraživačko putovanje, 
korisno je da ovu knjigu pročita 
nekoliko puta kako bi stekao uvid 
u širu sliku. Kad pročitate Put Hri-
stu nekoliko puta, otkrićete izvesne 
ključne teme, kao što su, na primer: 
proučavanje Biblije, molitva i služba.

PROUČAVANJE BIBLIJE 
Elen Vajt se dotiče proučavanja 
Biblije na više mesta u toj knjizi. 
Sledeći citati pokazuju kako ona 
predstavlja tu temu. 

Ona piše da bi trebalo da prou-
čavamo „Božju reč sa molitvom“ 
(str. 35 orig.).3 Pošto je navela 
biblijske stihove koji se usredsre-
đuju na važnost Svetog pisma, kao 
što su Jovan 5,39 i Jovan 1,3, ona 
izjavljuje: „Ako želite da upoznate 
Spasitelja, proučavajte Sveto pismo“ 
(str. 88 orig.). Za Elen Vajt, ključna 
tema kad je reč o našem proučava-

O T K R I V A N J E  D U H A  P R O R O Š T V A

– kopanje u duhovnom
   zlatnom rudniku

Ta klasična knjiga o duhovnim disciplinama 
nastavlja da nas nadahnjuje.

Majkl Sokupa

nju Biblije jeste „predmet otkuplje-
nja“ (str. 88 orig.).

Ona takođe naglašava važnost 
samostalnog proučavanja Biblije i 
upozorava: „Ne treba da prihva-
tamo svedočenje bilo kog čoveka o 
tome šta Sveto pismo uči, već treba 
sami da proučavamo Božje reči“ 
(str. 89 orig.).

U vezi sa metodom proučavanja 
Biblije, Elen Vajt daje sledeći prak-
tičan savet: „Brzo čitanje Svetog 
pisma donosi malo koristi. Čovek 
može da pročita celu Bibliju, a da, 
ipak, ne sagleda njenu lepotu i ne 
shvati njeno duboko i skriveno 
značenje“ (str. 90 orig.).

Zatim, ona preporučuje pristup 
koji bi mogao biti još korisniji: „Jedan 
odsek, proučen tako da je njegovo 
značenje postalo jasno umu, a nje-
gova povezanost sa planom spasenja 
očigledna, ima veću vrednost nego 
proučavanje mnogih poglavlja bez 
određenog cilja i bez sticanja kori-
snih pouka“ (str. 90 orig.).

Elen Vajt je ohrabrivala redovno 
proučavanje Biblije: „Nosite Bibliju 
sa sobom. Kada vam se ukaže pri-
lika, čitajte je, urezujte je u svoje 
pamćenje. Čak i dok hodate uli-
cama, možete čitati neki odlomak i 
razmišljati o njemu, utiskujući ga 
tako u svoj um“ (str. 90 orig.). 
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Osim toga, možete pronaći još 
mnoge njene izjave i razmišljanja u 
vezi sa proučavanjem Biblije.

MOLITVA
U knjizi Put Hristu molitva se defi -
niše kao „otvaranje srca Bogu kao 
prijatelju“ (str. 93 orig.). Elen Vajt 
naglašava činjenicu da je Isus „kada 
je bio na Zemlji,... učio svoje uče-
nike kako da se mole... Čvrsto uve-
ravanje koje im je On tada dao da će 
njihove molitve biti uslišene, čvrsto 
je obećanje i za nas“ (str. 93 orig.).

Naša potreba za molitvom 
dočarana je sledećim rečima o 
Hristovom molitvenom životu: 
„Ako je Spasitelj ljudi, Božji Sin, 
osećao potrebu za molitvom, koliko 
više treba mi, slabi, grešni smrtnici, 
da osećamo potrebu za usrdnom, 
stalnom molitvom“ (str. 94 orig.).

Elen Vajt nas upoznaje i sa „zlat-
nim pravilom“ molitve: „Ako oče-
kujemo da nam molitve budu usli-
šene, moramo opraštati drugima 
na isti način i u istoj meri u kojoj se 
nadamo da će i nama biti opro-
šteno“ (str. 97 orig.). Ona navodi 
nekoliko tekstova iz Svetog pisma 
koji upućuju na istrajnost u molitvi: 
Rimljanima 12,12; Kološanima 4,2; 
1. Petrova 4,7; Juda 20, 21. Zapazite 
ovaj slikoviti opis koji pojašnjava 
jedan teško shvatljiv pojam: „Stalna 

Gospodnje delo je nešto u čemu 
svi imamo određenu ulogu. Elen 
Vajt piše: „Mnogi se pravdaju da 
nisu u stanju da prinesu svoje darove 
u službi Hristu, zato što drugi imaju 
izvrsnije darove i prednosti... Među-
tim,... kada je pozvao svoje sluge, 
domaćin je svakom čoveku dao nje-
gov posao“ (str. 82 orig.).

Služba u ovom kontekstu podra-
zumeva da mi treba da predstav-
ljamo Hrista: „Hrišćani su postav-
ljeni da budu svetlonoše na putu 
prema Nebu. Oni treba da u svetu 
odsjajuju svetlošću koja ih obasjava 
od Hrista. Njihov život i karakter 
treba da budu takvi da preko njih 
drugi steknu pravo saznanje o Hri-
stu i Njegovoj službi“ (str. 115 orig.). 
Ta tema se proteže kroz nekoliko 
poglavlja ove knjige i tako naglašava 
važnost službe u životu hrišćanina. 

Te tri teme pružaju nam korisne 
duhovne alatke na našem hrišćan-
skom putovanju. Čitajte, otkrivajte, 
pabirčite dragocene istine iz knjige 
Put Hristu, naročito u ovoj jubilar-
noj godini.

1 Tim Poirier, „A Century of Steps“, Adventist Review, May 14, 
1992, p. 14.

2 James Nix, „Steps to Christ at 125“, Adventist World, 
November 2016, p. 32.

3 Elen G. Vajt, Put Hristu.

Put Hristu može se čitati onlajn na više od 10 jezika. Posetite 

EGWwritings.org i ukucajte Steps to Christ, a zatim kliknite na 

zastavu u gornjem desnom uglu da biste odabrali željeni jezik.

molitva predstavlja neraskidivu 
zajednicu duše sa Bogom, jer tada 
život od Boga utiče u naš život, a iz 
našeg života čistota i svetost vraćaju 
se ka Bogu“ (str. 98 orig.).

Pošto je svoje čitaoce ohrabrila 
rečima: „Iznesite sve u molitvi 
Bogu“, Elen Vajt otkriva još jedno 
važno pravilo: „Neka postane pra-
vilo u vašem životu da nikad ne 
izustite nijednu reč sumnje ili obe-
shrabrenja. Vi možete mnogo da 
učinite da razvedrite život drugih i 
ojačate njihove napore rečima nade 
i svete vedrine“ (str. 119, 120 orig.).

Otkrijte sami još neke od tih 
bisera na temu molitve.

SLUŽBA
Elen Vajt opisuje život službe slede-
ćim rečima: „Verom ste postali 
Hristovi, i verom treba da odrastete 
u Njemu – davanjem i primanjem. 
Vi treba sve da date – svoje srce, 
svoju volju, svoju službu“ (str. 70 
orig.). Taj život posvećenja takođe 
je dočaran izrazima svakodnevnog 
predanja službi Bogu: „Posvetite 
ujutro sebe Bogu; neka to bude vaš 
prvi posao. Neka vaša molitva 
bude: ’Uzmi me, Gospode, da 
budem potpuno Tvoj. Sve svoje 
planove stavljam pred Tvoje noge. 
Upotrebi me danas u Tvojoj službi.’“ 
(str. 70 orig.).

Put Hristu

Pronalaženje 

Majkl Sokupa, 
poreklom iz Južne Afrike, 
pomoćnik je direktora 
Zadužbine Elen G. Vajt.
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O D G O V O R I  N A  B I B L I J S K A  P I T A N J A

To zvuči bolno! 
Dopustite mi da 

najpre navedem 
ovu poslovicu u 

celini: „Ako je gladan 
nenavidnik tvoj, nahrani 

ga hljeba, i ako je žedan, 
napoj ga vode. Jer ćeš živo ugljevlje zgr-

nuti na glavu njegovu, i Gospod će ti platiti“ (stihovi 21, 
22). Sada možemo da uočimo u čemu je zapravo problem 
– zgrtanje užarenog uglja na nečiju glavu povređuje tu 
osobu, ali Gospod će nas ipak nagraditi zbog toga!

Ta poslovica se sastoji iz dva dela: same poslovice, 
koja jeste izazovna, ali ne i preteška za razumevanje (stih 
21), i njenog obrazloženja koje je već malo teže razumeti 
(stih 22). Ispitaćemo oba dela i videti da li možemo da 
ugasimo to „razgorelo ugljevlje“.

1. Vi i vaš neprijatelj: Ponašanje tog neprijatelja nije 
opisano, ali se pretpostavlja da je on nekog povredio, 
obično nekog ko je ranjiv u društvenom i/ili finansijskom 
smislu. Odsustvo pravde u ljudskom srcu rađa želju za 
osvetom, a prilika se povremeno ukazuje sa skoro neodo-
ljivom silom. U drevna vremena, plemenska osveta bila je 
izuzetno okrutna, a služila je samo zato da se nastavi 
začarani krug krvavih sukoba. Poslovica pokušava da raz-
bije taj začarani krug tako što ostavlja osvetu po strani i 
umesto toga prihvata milost i iskrenu zainteresovanost za 
neprijatelja. Slučaj je hipotetičan („Ako je...“), jer treba da 
donesemo odluku kako ćemo postupati prema svojim 
neprijateljima pre nego što se uloge preokrenu. U suprot-
nom, lako bi mogao da preovlada duh osvete. U poslovici 
se pominju dve od najosnovnijih ljudskih potreba – 
potreba za hranom i potreba za vodom. Pretpostavka je da 
su se naši neprijatelji našli u situaciji da trpe glad i žeđ. 
Dakle, život počinje da im se gasi. 

Ova poslovica poziva mudre ljude da, u tom slučaju, 
ne primenjuju princip odmazde, već da pokažu saoseća-
nje i obezbede im hranu i vodu. Tekst na jevrejskom je 
još određeniji i nagoveštava da je neprijatelj već suviše 
slab ili suviše ponosan da bi prihvatio tu ponudu ljubavi. 
Dva glagola koja se pominju mogu se prevesti kao 

„nahrani, primoraj da jede“ i „nateraj da pije“. Isus u 
potpunosti podržava takvo učenje (Matej 5,43-48).

2. Užareno ugljevlje. Ta poslovica zapravo ne govori 
ništa novo. U Izraelu, Bog je postao osvetnik svog naroda 
i preuzeo na sebe odgovornost da kazni njihove neprija-
telje. On je zapovedio svom narodu da odustane od 
osvete (3. Mojsijeva 19,17.18), tako da se poslovica vero-
vatno poziva na to učenje da bi opravdala svoju tvrdnju. I 
kao što je uobičajeno u Pričama Solomunovim, mudre 
osobe daju praktične, čak i racionalne razloge da bi 
opravdale svoje savete. Međutim, u ovom slučaju ne 
znamo značenje idiomatskog izraza ili običaja koji stoji 
iza fraze: „Jer ćeš živo ugljevlje zgrnuti na glavu njegovu.“

Biblijski naučnici su ponudili nekoliko mogućih 
objašnjenja, među kojima je i „egipatski zakon o pokaja-
nju“ kojim se od ljudi zahtevalo da stavljaju užareno 
ugljevlje na svoju glavu. Međutim, neki drugi opet sma-
traju da taj tekst ovde nije od velike pomoći, zbog njego-
vog novijeg datuma (oko 300. godine pre Hrista), i 
činjenice da u njemu ljudi stavljaju užareni ugalj na sop-
stvenu glavu.

Dakle, moramo se zadovoljiti onim što znamo i kre-
nuti odatle. Znamo da stavljanje užarenog uglja na nečiju 
glavu izaziva bol (Priče Solomunove 6,27.28) i da je 
neprijatno. U našem tekstu, postupanje prema neprijate-
ljima kao prema prijateljima bilo bi za njih isto tako 
bolno – to jest, u emocionalnom i društvenom smislu – 
kao stavljanje užarenog uglja na glavu. To peče naduveni 
ego na društveno vidljiv način. To bi moglo da dovede do 
pokajanja, ali izgleda da to nije smisao ove poslovice. 
Suština je u tome da se neprijatelj pobedi činom ljuba-
znosti (videti Rimljanima 12,20). To nas dovodi do dru-
gog razloga da sledimo taj savet – Bog će nas nagraditi. 
To je dodatni blagoslov. 

Nisam baš siguran da ovo predstavlja odgovor na vaše 
pitanje, ali nadam se da će vam biti od koristi.

Angel Manuel Rodrigez 
je penzionisan nakon uspešne ka-
rijere pastora, profesora i teologa.

to
značenje 

užarenije,
bolje


